SPRAWOZDANIE

DYREKCYI

c. k. wyższego gimnazyum

W TARNOPOLU

za rok szkolny 1893.

T R E Ś Ć:

1. Quibus grammaticis formis Horatius agentium fines in suis operibus expresserit? Scripsit Procopius Rybczuk.
2. Część administracyjna, przez c. k. dyrektora zakładu.

W TARNOPOLU.
NAKŁADEM FUNDUSZU SZKOLNEGO.

Z Drukarni St. Kossowskiego.

1893.

103743 II

1893

Biblioteka Jagiellońska

1002681936

QUIBUS GRAMMATICIS FORMIS HORATIUS AGENTIUM FINES IN SUIS OPERIBUS EXPRESSERIT

Scriptis Procopius Rybczuk.

In oratione, quae classica dicitur, prosa, agentium fines coniunctivo enuntiatis, quae finalibus conjunctionibus: „ut“, „ne“, „neve“ exornantur, enuntiatis relativis, quibus finalis notio adhaeret, participio futuri activi aut passivi, coniugatione periphrastica, supino in „um“ exeunti, gerundio aut gerundivo cum praepositione „ad“ aut „causa“, „gratia“ coniuncto, praepositionibus „ad“, „in“ cum accusativo substantivi coniunctis exprimuntur.

At Horatius praeterea agentium fines saepissime infinitivo exprimit, ubi prosa, quae classica dicitur, oratio vel conjunctione finali „ut“ vel participio in „ndus“ exeunti utitur.

Itaque singulae grammaticae formae, quibus Horatius ad agentium fines exprimendos usus est, ordine quodam peragendae mihi esse videntur.

Enuntiatis, quibus finales conjunctiones: „ut“, „ne“, „neve“ viam sternunt, Horatius agentium fines his locis exprimit:

Carminum libri I. 1. 14.: ut secet mare. I. 2. 5.: grave ne rediret saeculum. I. 8. 6.: ne proriperet. I. 17. 26.: ne inicit et scindat. I. 18. 7.: ne transiliat. I. 35. 13.: ne proruas, ibidem v. 16 neuconcitet, frangat. I. 37. 20.: ut daret. I. 37. 28.: ut combiberet.

Libri II. 1. 37.: ne retractes. II. 8. 23.: ne retardet.

Libri III. 2. 9.: ne laecessat. III. 2. 28—29.: sit, solvat, quo loco ex proximo verbo vetabo subaudienda coniunctio finalis „ut“ est. III. 3. 58. ne velint. III. 4. 17.

ut dormirem. III. 4. 18.: ut premerer. III. 7. 23.:
ne placeat. III. 8. 25.: ne laboret. III. 10. 10.: ne
eat. III. 11. 39.: ne detur. III. 29. 6.: ne contempleris.
III. 39. 61.: ne addant.

Libri IV. 7. 7.: ne speres. IV. 11. 13.: ut noris.
IV. 11. 29.: ut sequare. IV. 13. 26.: ut possent.
IV. 15. 3. ne darem.

Epodon: I. 25.: ut nitantur. I. 28.: ut mutet. I. 29.: ut
tangat. III. 21 — 22.: opponat et cubet, quo loco finalis
coniunctio „ut“ subaudienda est.

V. 37.: uti esset. VII. 6.: ut ureret; ibidem v. 7.:
ut descenderet; ibidem v. 10.: ut periret.

VIII. 19.: ut provoces.

XII. 23.: ut verberes; ibidem: ne foret.

XVI. 26.: ne sit. XVI. 27.: neu pigeat.

XVII. 27.: ut credam XVII. 64.: ut suppetas.

Carminis saecularis: v. 22.: ut referat.

Satirarum libri J. 1. 14.: ne morer. I. 1. 26.: velint
ut discere. I. 1. 31.: ut recedant. I. 1. 74. panis
ematur, ubi coniunctio „ut“ subaudienda est. I. 1. 77.:
ne compilent. I. 1. 94.: ne facias. I. 1. 99.: ne opprimeret.
I. 1. 101.: ut vivam. I. 1. 109.: ut probet ac laudet. I. 1. 120.:
ne putes.

I. 2. 5.: ne dicatur. I. 2. 38.: ut laborent utque
cadat. I. 2. 102.: ne sit. I. 2. 127.: ne recurrat. I. 2. 133.
ne pereant.

I. 3. 51.: ut videatur. I. 3. 73.: ne offendant.
I. 3. 106.: ne esset. I. 3. 115.: ut peccet. I. 3. 111. ne
velit. I. 3. 119. ne sectere. I. 3. 120.: ut caedas.
I. 3. 137.: ne faciam.

I. 4. 32.: ne deperdat . . . ut ampliet. I. 4. 106.:
ut fugerem. I. 4. 108.: uti viverem. I. 4. 113.: ne
sequerer.

I. 5. 63.: uti saltaret.

I. 6. 31.: ut cupiat. I. 6. 85.: ne verteret. I. 6. 102-103.:
uti ne exirem.

I. 8. 13.: ne sequeretur. I. 8. 36.: ne foret.

I. 9. 65.: ut me eriperet.

I. 10. 73.: ut miretur.

Satirarum libri II. 1. 37.: ne incurreret. II. 1. 50.: ut terreat utque imperet. II. 1. 57.: ne faciam. II. 1. 60.: ut sis . . . ne feriat. II. 1. 80.: ne incutiat.

II. 3. 88.: ne sis. II. 3. 122.: ut ebibat. II. 3. 123.: ne desit. II. 3. 152.: ut vivas. II. 3. 174.: ne ageret. II. 3. 177.: ne minuas, ne facias. II. 3. 179.: ne titillet. II. 3. 183.: ut spatiere, ut stes. II. 3. 185.: ut feras. II. 3. 187.: ne velit. II. 3. 205.; ut eriperem. II. 3. 215.: ut paret, appellet. II. 3. 235.: ut cenem. II. 3. 240.: ut absorberet. II. 3. 297.: ne compellarer.

II. 4. 18: ne responset. II. 4. 49.: ne sint. II. 4. 94.: ut queam.

II. 5. 17.: ne recuses.

II. 5. 37.: neu perdas neu sis. II. 5. 46. ne nudet; ibidem v. 48. et v. 50. scribare et venias. II. 5. 67.: ut legat. II. 5. 72.: ut lauderis. II. 5. 75.: te roget. II. 5. 89.: neu desis. neve abundes.

II. 6. 5.: ut taxis. II. 6. 24.: ne respondeat. II. 6. 35.: adesses, quo loco omissa coniunctio „ut“ conicienda est. II. 6. 38. imprimat, quo loco etiam coniunctio „ut“ conicienda est. Item II. 6. 51.: exagitent.

II. 7. 51.: ne meiat. II. 7. 87.: ne valeat.

II. 8. 53.: ut remittat. II. 8. 67.: ut accipiar, ne apponatur, ut ministrent.

Epistolarum libri I. 1. 6.: ne exoret. I. 1. 9.: ne peccet et ducat. I. 1. 27.: ut regam solerque. I. 1. 67.: ut spectes.

I. 2. 10.: ut regnet vivatque. I. 2. 32.: ut iugulent. I. 2. 33.: ut serves.

I. 3. 16.: ut quaerat et vitet.

I. 5. 22.: ne corruget. I. 5. 24.: ne ostendat, ne sit; ibidem v. 25. ut coeat iungaturque.

I. 6. 21.: ne emetat. I. 6. 23.: ne sit. I. 6. 32.: ne occupet, ne perdas. I. 6. 60.: ut referret.

I. 7. 81.: ut mercetur.

I. 9. 3.: ut coner. I. 9. 8.: ne putarer.

I. 11. 24.: ut dicas.

I. 12. 2.: ut possit.

I. 13. 4-5.: ne pecces importes. I. 13. 12.: ne portes I. 13. 15.: ut soleas.

I. 15. 36.: ut diceret.

I. 16. 6.: ut adspiciat, vaporet. I. 16. 19.: ne credas; ibidem v. 20. neve putes; v. 21. neu dissimules.

I. 17. 20.: ut portet, alat. I. 17. 37.: ne succederet.

I. 18. 16.: ut sit, ut non elatrem. I. 18. 48.: cenes ut. I. 18. 58.: ne retrahas et absis. I. 18. 67.: ut moneam. I. 18. 74.: ne beet aut angat. I. 18. 76.: ne incutiant. I. 18. 80.: ut serves tuterisque. I. 18. 88.: ne ferat.

I. 19. 46.: ne secer.

I. 20. 2.: ut prostes I. 20. 17.: ut occupet. I. 20. 22.: ut addas. I. 20. 25.: ut placabilis essem.

Episto'arum libri II. 1. 23.: ut dietitet. II. 1. 218.: ut petant. II. 1. 240.: ne pingeret, duceret. II. 1. 267.: ne rubeam et deferar.

II. 2. 21.: ne iurgares. II. 2. 44.: ut possem. II. 2. 52.: ut facerem. II. 2. 102.: ut placem. II. 2. 116.: ne rideat et pulset.

De arte poetica v. 12.: ut coeant, ut gementur. V. 144.: ut promat. V. 152.: ne discrepet. V. 176.: ne mandentur. V. 185.: ne trucidet, 186.: coquat, 187. vertatur. V. 201.: ut redeat, abeat. V. 227.: ne migret. V. 230.: ne captet. V. 245.: ne iuvenentur, aut crepent. V. 255.: ut veniret. V. 257.: ut crederet. V. 265.: ut putem. V. 335.: ut percipiant teneantque. V. 339.: ne poscat. V. 340. neu extrahat. V. 381.: ne tollant. V. 406.: ne sit.

Deinde agendum fines Horatius enuntiat relativis, quibus finalis notio inest, exprimit. Cuius generis haec sunt exempla:

Carminum libri I. 2. 22.: quo perirent.

Epodon: I. 33.: quod premam, perdam. II. 21.: qua muneretur. II. 28. quod invitet. V. 32.: quo posset. VIII. 13.: quae ambulet. IX. 35.: quod coerceat. XII. 23.: quem diligeret.

Satirarum libri I. 2. 6.: quo possit. I. 3. 103.: quibus notarent.

Satirarum libri II. 2. 102.: quo possis. II. 2. 112.: quo credas.

Epistolarum libri I. 1. 79.: quos mittant. I. 2. 65.: qua monstret. I. 6. 50-51.: qui dictet-fodiet et cogat. I. 8. 8.: quod levet. I. 15. 19.: quod abigat, manet, v. 20.: quod ministret; v. 21.: quod commendet. I. 15. 28.: qui teneret, v. 29.: qui dignosceret. I. 15. 35.: quod satis esset. I. 19. 30.: quem oblinat.

Epistolarum libri II. 2. 36.: quae possent.

De Arte poetica v. 15.: qui splendeat; ibidem v. 184.: quae narret.

Sequuntur loci, quibus Horatius ad exprimendos agentium fines participio futuri activi aut eo, quod syllaba in „ndus“: terminatur, usus est.